
Corregedoria-Geral da
Defensoria Pública do Estado

Ato Normativo CGDP nº 009/18 – Corregedoria-Geral

Altera o Anexo II do Ato Normativo CGDP nº
005/18 – Corregedoria Geral, que estabelece
procedimentos  e  providências  a  serem
adotadas nas audiências de custódia.

O Corregedor-Geral  da Defensoria  Pública  do Estado de Goiás,  no  exercício  das
atribuições previstas no art. 105, inciso IX da Lei Complementar Federal 80/1994 e no art.
36, inciso IX da Lei Complementar Estadual 130/2017:

CONSIDERANDO solicitações feitas pelo Núcleo Especializado de Direitos Humanos –
NUDH,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Ficha Padronizada de Atendimento Jurídico à Pessoa Presa em Flagrante
- Enfrentamento à Tortura, constante do Anexo II do Ato Normativo CGDP nº 005/18 –
Corregedoria Geral, que passa a vigorar conforme anexo.

Art. 2º Este ato entra em vigor a partir da data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado de Goiás,
aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro de 2018.

LUIZ HENRIQUE SILVA ALMEIDA

Defensor Público Corregedor-Geral



ANEXO II

FICHA PADRONIZADA DE ATENDIMENTO
Atendimento juríídico àà  pessoà presà em flàgrànte 

Enfrentàmento àà  torturà
(modelo àdàptàdo do Protocolo de Atuàçàão Teícnicà dos Defensores Puí blicos em càso

de torturà - CONDEGE)

Dàtà: ___/___/______                 Defensor/à  Puí blico/à:_______________________________________

1 – INFORMAÇÕES SOBRE PESSOA PRESA
1.1 Nome:___________________________________________________________________________

Nome sociàl, se o càso:__________________________________________________________
* Identificou-se fimi TRANSGÊNERO      �

1.2 Cor/ràçà (àutodeclàràçàão)  (   ) Brànco   (   ) Pàrdo  (   ) Preto  (   ) Amàrelo (   ) Indíígenà

2. SOBRE A VIOLÊNCIA
Sofreu àlgum tipo de violeêncià no àto dà prisàão? Sim (DETALHAMENTO)
2.1 Que tipo de àgressàão? (   ) Verbàl  (   ) Fíísicà
2.2 Se fíísicà, de que formà à(s) àgressàão(es) foi(ràm) pràticàdà(s)? (ex: chutes, pontàpeís, tàpàs, socos,
càssetetes, fàcàs, “tàser”, etc.)
______________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________
____________________________________________________________________________________
2.3 Quàl(is) pàrte(s) do corpo foi(ràm) àtingidà(s)?
______________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________
2.4 Hàí  lesàão(oã es) àpàrente(s)? Em que regiàão(oã es) do corpo? (  ) SIM - detalhar  (  )NAÃ O
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
2.5 Hàí  lesàão(oã es) internà(s� (  ) SIM  - detalhar  (  )NAÃ O
____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
2.6 Se verbàl? O que foi dito? Houve xingàmento? Comentàí rio depreciàtivo à respeito do fàto de ser
negro ou homossexuàl?
______________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________
2.7 Pode identificàr o(s) àgente(s)? (   ) SIM    (   ) NAÃ O
2.7.1    � Pilifial Civil      � Pilifial Militar    � Gcarda Mcnifipal    � Agente e-statal nãi identifadi
2.7.2 Quàntos àgentes pràticàràm à violeêncià?______________________________________________
2.7.3 O(s) àgente(s) dà àgressàão foi(ràm) o(s) mesmo(s) dà àbordàgem e à prisàão? (  ) SIM   (  )NAÃ O
2.7.4 EÉ  possíível descrever minimàmente o(s) àgente(s) responsàível(is) pelà(s) àgressàão(oã es)? 
(  ) SIM (  ) NAÃ O

-  pelo  nome?  ____________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________
-  pelo  nuí mero  de  màtríículà?  ____________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________
-  pelàs  càràcteríísticàs  fisionoê micàs?  __________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________



FICHA PADRONIZADA DE ATENDIMENTO
Atendimento juríídico àà  pessoà presà em flàgrànte 

Enfrentàmento àà  torturà
(modelo àdàptàdo do Protocolo de Atuàçàão Teícnicà dos Defensores Puí blicos em càso

de torturà - CONDEGE)

2.8. Hàí  testemunhà(s) presenciàl(is) dà(s) àgressàã o(oã es)? (  ) SIM - detalhar (  )NAÃ O 
______________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________
2.9. Em que locàl à(s) àgressàão(oã es) ocorreu(ràm)? (Centràl de flàgràntes, locàl dà àbordàgem, etc.)
______________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________ 
2.10 Em quàl horàí rio à violeêncià ocorre: ___________________________________________________
2.11 Houve àmeàçà? (  ) SIM  - detalhar (  )NAÃ O
______________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________
2.12 No momento dà prisàão, o(s) policiàl(is) o entrevistou(àràm), em càràí ter informàl, à respeito do
seu envolvimento nos fàtos àpuràdos? (  ) SIM  - detalhar (  )NAÃ O
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
2.12.1 Em càso positivo, àntes dà entrevistà, o preso foi àvisàdo do seu direito de nàã o responder à tàis
perguntàs/permànecer em sileêncio? (  ) SIM   (  )NAÃ O
______________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________

2.13 A víítimà foi submetidà à exàme de corpo de delito no IML àpoí s à(s) àgressàão(oã es)? 
(  ) SIM (  )NAÃ O
Em caso positivo, verificar se a(s) lesão(ões) consta(m) do laudo do IML.
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
2.14 Càso hàjà divergeêncià entre à(s) lesàão(oã es) encontràdà(s) nà víítimà e o constànte do IML, quàis
foràm diferençàs?
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________
2.15 O exàme meídico foi reàlizàdo nà presençà do(s) policiàl(is) (àgentes estàtàis) responsàível(is) pelà
violeêncià? (  ) SIM  (  )NAÃ O
______________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________

OBS: Càso à denuí ncià tenhà sido feità em àudieêncià de custoí dià pelà víítimà, fàzer perguntàs pàrà que
às respostàs àcimà sejàm respondidàs pelà proí prià víítimà e constem dà àtà de àudieêncià e, quàndo
encàminhàr o formulàí rio ào NUDH, enviàr, tàmbeím: coí pià do APF, coí pià do termo de àudieêncià e coí pià
do àíudio de oitivà dà víítimà, informàndo se este uí ltimo nàão existir. 


		2018-10-18T09:56:15-0300
	LUIZ HENRIQUE SILVA ALMEIDA:00696697165




